“Afio del Blcentenano de la consohdamén de nuestra
ion de las
hermcas batallas de Juniny Ayacucho

“SUMINISTRO DE INSUMOS MEDICOS QUIRURGICOS DE USO COMUN — GASA
FRACCIONADA ESTERIL 5§ CM X 5 CM 8 PLIEGUES X 5 UNIDADES”

ACTA N° 03 - A.S. N°042-2024-INSN

ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION DE OFERTAS Y
OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

1. SOBRE LA INFORMACION GENERAL

En la ciudad de Lima, a los 04 dias del mes de noviembre del 2024, siendo las 10:30 horas, en los
ambientes del Instituto Nacional de Salud del Nifio, se reunieron los miembros del Comité de Seleccién,
designados mediante MEMORANDO CIRCULAR N° 075-OEA-INSN-2024, para la conduccion vy
realizacion del procedimiento de seleccion mediante ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 042-0024-INSN,
cuyo objeto de convocatoria es el “SUMINISTRO DE INSUMOS MEDICOS QUIRURGICOS DE USO
COMUN ~ GASA FRACCIONADA ESTERIL 5§ CM X 5 CM 8 PLIEGUES X 5 UNIDADES” con el fin de
continuar con el procedimiento de ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE
BUENA PRO.

2. SOBRE EL QUORUM Y LOS PARTICIPANTES

El quérum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado! se logré con la presencia de los
siguientes miembros:

TITULAR X .
PRESIDENTE | LUZ MARIA CHAVEZ ROMERO gﬁ%ﬁ;‘lﬁi’;‘“a' Departamento  de
SUPLENTE
TITULAR X . .
PRIMER Dependencia: Servicio de
MIEMBRO LUCIA FELIX VALDERRAMA SUPLENTE Farmacia
SEGUNDO | FREDDY DAVID PAUCARMAYTA | TITULAR x | Dependencia: - Unidad  de
MIEMBRO GALIANO Procesos clle. Licitaciones vy
SUPLENTE Concursos Publicos.

3. DETALLE DE LOS PARTICIPANTES

De acuerdo con el cronograma establecido y el quorum necesario que exige la normativa de Contrataciones
del Estado, se dio inicio la sesion, la presidente del comité de seleccidn, indica que se ha verificado que se
registraron a través del SEACE los siguientes participantes como proveedores:

SRR ; : -
Proveedor
1 e 20419385442 UTILITARIOS MEDICOS S.A.C. 03/10/2024  vilido 03/10/2024 20419385442
con
Proveedor -~
2 e 20420469407 LABORATORIO TEXTILES LOS ROSALES S.A.C. 24/09/2024  Vilido 24/09/2024 20429469407
con
' Proveedor )
2 e 20561584623 ARGOS MEDICAL IMPORT S.R.L. 25/09/2024  vilido 25/09/2024 20501584623
con
: Proveadar ",
2 e 20509882101 CORPORACION ALESSANDRA 5.A.C. 25/08/2024  vifido 25/09/2024 20509882101
<on
Proveed IMPORTACIONES QUIROZ MEDICA SOCIEDAD ANONIMA .
5 oveeTal 0511106762 2 24/09/2024  Valido 24/09/2024 20511106762
con RUC CERRADA - 1Q MEDIC S.A.C.
Proveedar re
s o 20513298481 ] & R PERUVIAN S.A.C. 10/10/2024  Vslido 10/16/2024 20513298481
<on
Provaedor .
7 o 20516663481 LABORATORIOS BARTON S.A.C. 26/09/2024  Vilide 26/00/2024 20516663481
<on
Proveed LABORATORIO ESTERTLIZADORA LIMA SOCIEDAD ANONIMA
g TOVERNOT 0543421276 24/09/2024  V3lido 24/00/2024 30545421276
con RUC CERRADA
Proveedor -
° e 20545606272 CYNSOF COMPANY S.A.C 27/69/2024  vilide 27/09/2024 20545696372
<on
Proveedor .
10 e 20545439268 TECNOLOGIA MEDICA CORPORATION E.LRA 98/16/2024  Vslido 09/10/2024 205356439268
<on

! “Articulo 46. Quérum, acuerdo y responsabilidad

(...) 46.2. Para sesionar y adoptar acuerdos validos, el comité de seleccién se sujeta a las siguientes reglas:

a) El quérum para el funcionamiento del comité de seleccion se da con la presencia del nimero total de integrantes. En caso de ausencia
de alguno de los titulares, se procede a su reemplazo con el respectivo suplente.

b) Los acuerdos se adoptan por unanimidad o por mayoria. No cabe la abstencion por parte de ninguno de los infegrantes. se circunscribe
al proceso de contratacion en el que han efectuado las acciones antes mencionadas.

46.3. Los acuerdos que adopte el comité de seleccion y los votos discrepantes, con su respectiva fundamentacion, constan en actas que
son suscritas por estos, las que se incorporan al expediente de contratacion. {...)"
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Provaedor .

11 RuC 20546950296 GRUPODYSS.R.L. 25/09/2024 vatide 25/09/2024
con
Proveedor .

12 RUC 203547335695 PRUGUERIA TEXTIL ALGODONERA S.A.C. 2770972024 valido 27/09/2024
con
Proveeder . .

13 RUC 20555143487 CORPORACION ABANTO 'S S.A.C. DIVISION LABORATORIO 27/09/2024 valido 27/09/2024
con
Proveedor .

14 UC 203563641887 ADVANCE SCIENTIF MEDIC S.A.C. - ASCMEDIC §.A.C. 26/09/2024 valido 26/09/2024
con
Proveedor R. A. SUPPLY MEDICAL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - R. .

15 20601913691 02/10/2024 valido 02/10/2024
con RUC A. SUPPLY MEDICAL S.A.C.
Proveedor : s

16 RUC 20604520874 DROGUERIA BISA MEDICAL S.A.C. 3670972024 valido 30/09/2024
con
Proveedar .

17 20505701435 LINAMES S.A.C. 24/09/2024 valido 24/09/2024
con RUC
Proveedor "

18 RuC 20606062860 GEOMEDRIC PERU E.L.R.L. 24/0972024 Valido 24/0972024
con
Proveedor -

19 RUC 20606123095 ALEGRESALUD SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 2470972024 valido 24/09/2024
con
Proveedor .

20 RUC 20606145188 FARMACEUTICA PERY S.A.C 1671072024 vitido 10/10/2024
con
Proveeador .

21 RUC 20608198157 GRUPO YMET MEDICAL E.I.R.L. 09/10/2024 valido 09/10/2024
can
Proveedor o

22 RUC 20608785974 LASMEDICAL DEVICES PERU E.LR.L. 04/187/2024 Valido 0411672024
con
Proveedor .

23 auc 20609085411 DA BUSINESS GROUP SOCIEDAD ANOMINA CERRADA 24/99/2024 valido 24/09/2024
con

2% regisiros encontrados, mosiards & ragistols) de 21 2 22, Digins 342

4. DETALLE DE LOS POSTORES

En el dia y hora, sefialado en el cronograma, se verificé en la PLATAFORMA DEL SEACE la presentacién
de la(s) siguiente(s) oferta(s):

LABORATORIO TEXTILES LOS

20429469407 ROSALES S.A.C. 1571072024 15:40:55 20429469407 15/10/2024 13:41:17 Enviado Valido

: 20605701435 LINAMES S.A.C 15/16/2624 20:05:28 20605701435 1571042024 20:07:14 Enviade valide

3 20545696372 CYNSOF COMPANY S.A.C 15710/2024 17:43:85 20545696372 15/10/2024 17:43:38 Enviado Valido

4 20608198157 CGRUPO YMET MEDICAL E.LR.L. 15/10/2024  22:40:53 20608198157 13/10/2024 1314136 Enviado Valido
4 seqsires arsontrsdes, mosrande 4 registeols], €2 1 2 4 B o o » o

Acto seguido se procedié con la descarga del archivo que contiene la oferta del mencionado postor, y con
la revision de las mismas, a fin de verificar la presentacion de los documentos requeridos y determinar si la
oferta responde a las caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones establecidas en las
especificaciones técnicas previstas en las bases.

5. DETALLE DE LA REVISION DE LA OFERTA PRESENTADA

Como resultado de revision de las ofertas presentadas para la admisién, se ha obtenido el siguiente
resultado que se detalla en el cuadro siguiente en el que se advierte que las ofertas de los postores
GRUPO YMET MEDICAL EIRL y CYNSOF COMPANY SAC no cumplen con todas las caracteristicas
técnicas y requisitos funcionales del bien, solicitadas en las bases integradas, las cuales debian ser
acreditadas a través del Protocolo y/o Certificado de Anélisis, Registro Sanitario, Certificados CBPM, CBPA,
CBDT vy la Folleteria consignhados como documentos de presentacion obligatoria.

En tal sentido, sus ofertas NO son admitidas.

Por razones metodolégicas se ha identificado a los postores con las letras A, B, C y D para la evaluacién
de sus ofertas:

Postor A: GRUPO YMET MEDICAL EIRL
Postor B: CYNSOF COMPANY SAC
Postor C: LINAMES SAC

Postor D: LABORATORIO TEXTILES LOS ROSALES SAC
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CUADRO DE VERIFICACION DE CUMPLIMIENTO DE CARACTERISTICAS TECNICAS.

Gasa Fraccionada Estéril: A B C D
Material y caracteristicas
. v v v
Hilo de algodon 100% v
natural
. -~ . v v v
Hipoalergénico atéxico y v
estéril
v v
Peso en g/m2 de 19.8 —25.2 17.3 v
X v
Absorcién de 3 a 5 segundos NI 11s v
v
Hilo del 32/1 al 34/1 NI Ni 4
_ . v v v
Estéril (vapor presurizado v
y/o por radiacion)
. . v v v
Tejido uniforme v
. v v v
Gasa tipo VI v
NTP 213.167-2018 FARMACOPEA USP-NF 2024 v v
: EUROPEA
. . v v v
Urdimbre 20 (+- 2 hilos) x 4
puigada
. v v v
Trama 16 (+ 2 hilos) x v
pulgada
. v v v
Doblada en 8 pliegues v
v v v
Exento de particulas v
v v v
No debe ser prelavado v
' v
Libre de blanqueador NI NI v

NI: No Indica.

Cabe anotar que si bien se consigné en las caracteristicas técnicas como metodologia de analisis la Norma
Técnica Peruana - NTP 213. 167-2018; se ha priorizado la informacion de las caracteristicas técnicas
iguales sefialadas en los Certificados y/o Protocolo de Analisis,

En ese sentido, se puede verificar el incumplimiento de las caracteristicas técnicas de las ofertas indicadas
precedentemente, por las cuales, entre otras no se admiten sus ofertas, las mismas que se detallan en el

siguiente cuadro comparativo:

CUADRO COMPARATIVO DE

OBLIGATORIA:

CUMPLIMIENTO DE PRESENTACION DE DOCUMENTACION
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6. EVALUACION DE LAS OFERTAS ADMITIDAS:

FACTOR DE EVALUACION

¥ POSTOR I POSTOR POSTOR POSTOR
LINAMES'SAC! | [0S ROSALES
CUMPLE
b)  Documento que acredite la representacion de quien susciibe la oferta. CUMPLE CUMPLE
de persona juridica. copia del certilicado de vigencin de poder del legal. upoderdo o 0 designada pat
tal efecto. Lin caso de persona natural. copia del documento nucional de identidad o docimento andlogo, o del cenilicado de vigencia de
poder otorgade por persona natul, del apoderado o o, segiin
) Declarcion jurada de acuerdo con el Titerml b) del aticuto 52 del Reglamento (Anexo N'2) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
3 1 60 jurada de imiento de lns [xpecilicaciones Taonicas Tdws on ol numeral 3.1 de] Capiaulo I d a prosente CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
seecidn, (Anexo N°3)
&) Doctmento adicional que el postor debe presentar para acreditar ¢l imicnto de s Gt fTicas y requsitos
funcionales del b ; .
- Protocolo d Analisis /o cerfificado de analisis el producto ofertado NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Pesorn 2.8+ 25.2) [(Rbsatenciamin. - 55l
- Copia del Registro Sanitario o Certificado de Registro Sanitario cmitido por DIGEMID vigeule a o prosentacion de ofottin. CUMPLE CUMPLE CUNPLE CUMPLE
- Copia simpl¢ del Certificado de Buenas Préacticas de Manufactura (CBPM) G COMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
i Presenta Certicao con
aduccin no okcia
. Copia simple del Certificado de Buenas Practicas de Almacenamicnto CBPA CUMPLE CUMPLE CUMPLE
- Copia simple del Certificado de Bucnas Practicas de Distribucion y Transporte (CBPDT) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
- Cartu de Garantia Comercial por 12 mescs o husta agotar ol monto contrtado a partir de [a confonmidad del bien. dichn gamnti CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
aplica contm defectos de diseiio y/o fabricacion de Jote del bien entregado.
~Tolleterfa en idioma espafial eu el cunt sc verifigue las carcleriticas 1enicas: gass Tecionadu oster] Sci x 5 om § pliogtes X 5 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
unidudes.
) Declanecion jumda de phizo de entioga. (Anexo N4) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
) Promiesa de consorcio con fanas leg 5. de ser el caso. o Ta que se cansigne los inleganies, ol epresentante comin, ol NO APLICA NO APLICA NG APLICA CUMPLE
icilio comdn y las obligaci s que se cada uno de los integ del o 3 coma el
equivalente a dichas oblipaciones. (Anexo N°5)
1) B procio de I oferts cu SOLES. Adjuntar obligatoriamente ol Anexo N° 6. CUMPLE NG CUMPE CUMPLE CUMPLE
Mo preseit ozt

legeadas por persanas con discapacidad. o on of caso de consorcios comformadas e su totalidad NOAPLICA NO APLICA NO APLICA CUMPLE
por estas empresas. deben prescatar ba constancia o certifieado can el cual acrodite su inscripeiin en el Registro de Hinpresas Promocionalkes par Personas
con Discapacidad
) Solicitud de honificackon el €inco por ciento (% ) por tener la condicidn de mia PRESENTA PRESENTA PRESENTA CUMPLE

Acto seguido el Comité de Seleccion prosigue con la evaluaciéon del Unico factor solicitado en las bases,
respecto de las ofertas admitidas, cuyo resultado se muestra a continuacion:

FACTOR DE EVALUACION BONIFICACION PUNTAIE ORDEN DE
POSTOR (100-puntos) OFERTA PUNTAJE MYPE 5% TOTAL PRELACION

A. PRECIO $/78,000.00 100 ptos. S puntos 105 1

A. EPRECIO $/138,000.00 56.52 ptos. 2.83 puntos 59.35 2

Las ofertas de los postores LINAMES SAC y LABORATORIO TEXTILES LOS ROSALES SAC pasan a la

etapa de Calificacion.
7. CALIFICACION

REQUISITOS DE CALIFICACION

Acto seguido el Comité de Seleccion procede a revisar los requisitos de Calificacion, con respecto a las

bases integradas; cuyo resultado se muestra a continuacion:
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CAPACIDAD LEGAL

HABILITACION

POSTOR POSTOR

Requisito: _ _
Resolucién de Autorizacion de Funcionamiento, asi como los cambios,
modificaciones o ampliaciones otorgadas al Establecimiento Farmaceutico, emitida
por la DIGEMID - ANM - ARM del MINSA segtin corresponda.

Acreditacion:

Copia simple de la Resolucidn de Autorizacién Sanitaria de Funcionamiento, asf
como los cambios, modificaciones o ampliaciones otorgadas al Establecimiento
Farmaceutico, emitida por la Direccién General de Medicamentos, Insumos y Drogas
- DIGEMID, como Autoridad Nacional de Productos Farmaceuticos, Dispositivos
Médicos y Productos Sanitarios (ANM) o por las autoridades de Productos
Farmacelticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios a Nivel Regional (ARM)
del MINSA, segun corresponda a la legislacién y normativa vigente.

CUMPLE CUMPLE

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Regquisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a DOSCIENTOS
MIL CON 00/100 SOLES ({S/ 200,000.00) por fa venta de bienes iguales o similares al
objeto de la convocatoria, durante los ocho {08) afios anteriores a la fecha de Ia
presentacion de ofertas que se computarédn desde la fecha de la conformidad o
emision del comprobante de pago, segun corresponda. :

En el caso de postores que declaren en el Anexo N°10 ténel" la condicion micro V|
pequefia empresa, se acredita una experiencia de DIECIOCHO MIL CON 00/100 SOLES
{S/18,000.00) por la venta de bienes iguales o similares al objeto de la convocatoria

gignes similares: Veénta de Insumos Médicos Quirtirgicos en genéral y/o Dispositivos|
Médicnc an oanoral .

Acreditacién:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditard con copia simple de {i)
contratos u oOrdenes de compra, y su respectiva conformidad o constancia de
prestacién; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelacidn se acredite documental y
fehacientemente con voucher de deposito, nota de abono, reporte de estado de
cuenta, cualquier ottro documento emitido por Entidad del sistema financiero que
acredite el abono o mediante cancelacion en el mismo comprobante de pago,
correspondiente a un maximo de veinte {20)( contrataciones. {...)

CUMPLE . CUMPLE

RESULTADQ DE A CALIFICACION

CALIFICA CALIFICA

De la revisién de la documentacion presentada por ambos postores, se aprecia que estos cumplen con
acreditar los requisitos de habilitacion solicitada. Sin embargo, el monto de la oferta del postor que ocupé
el 2do lugar en el orden de prelacién superan el valor estimado, por lo.que conforme con lo dispuesto el
segundo parrafo el numeral 28.1 del articulo 28 del TUO de la Ley, que a la letra dice: “En los
casos sefialados en el presente numeral, la Entidad puede rechazar toda oferfa que supera la
disponibifidad presupuestal del procedimiento de seleccion, siempre que haya realizado las
gestiones para el incremento de la disponibilidad presupuestal y este no se haya podido obtener”,

acordo realizar las gestiones correspondientes para la culminacion del procedimiento dé
seleccion.

8. DATOS DE LA AMPLIACION DE CERTIFICACION DE CREDITO PRESUPUESTAL

En cumplimiento del numeral 68.3 del articulo 68 que sefiala “ En el supuesto que la
oferta supere el valor estimado o el valor referencial, el drgano a cargo del procedimiento
de seleccion solicita al postor la reduccién de su oferta econdmica, otorgandole un plazo
maximo de dos (2) dias habiles, contados desde el dia siguiente de la notificacién de la
solicitud. En ninglin caso el valor estimado es puesto en conocimiento del postor”.
Mediante OFICIO N° 044- CS-INSN-2024 de fecha 23.10.2024 se solicité al postor
LABORATORIO TEXTILES LOS ROSALES SAC, la reduccién de su oferta por haber
superado el importe del valor estimado para dicho procedimiento, el cual fue notificado
a través del correo institucional de la entidad; el cual fue respondido al correo
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institucional con fecha 24.10.2024 aceptando reducir su oferta adjuntando el Anexo 6
debidamente suscrito. :

- Ental sentido, estando aun la oferta econémica del postor que ocupo el 2do lugar en el
orden de prelacién, superando el valor estimado, se solicitd a la Oficina de Logistica
mediante MEMORANDO N° 0103-2024-CS-INSN de fecha 24.10.2024, gestionar la
respectiva disponibilidad presupuestal, en cumplimiento con el numeral.4 del articulo 68,
cuyo literal es el siguiente: “ En caso el postor no reduzca su oferta econémica o la oferta
economica reducida supere el valor estimado o valor ieferencial, para que ef drganc a carqo del
procedimiento de seleccion considere valida la oferta econdmica, solicita la certificacion de crédito
presupuestario correspondiente v la aprobacion del Titular de la Entidad {...)"

- Alrespecto, Mediante MEMORANDO N° 823-OEPE-INSN-2024 de fecha 31.10.2024 |a
Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico, informé que en la partida de gastos
2.3.1.8.2.1. “Material, Insumos, instrumental y accesorios médicos” Meta 043 sdélo se
cuenta con el monto de S/16,204.47. correspondiente a la FF 13 — Donaciones y
Transferencias, siendo dicho monto insuficiente para aceptar la oferta del postor
LABORATORIO TEXTILES LOS ROSALES SAC.

8. ACUERDO ADOPTADO

Los miembros del comité de seleccién, conforme con lo dispuesto en el segundo parrafo del numeral 28.1
del articulo 28 del TUO de la Ley de Contrataciones del Estado, acuerdan rechazar la oferta del postor
LABORATORIO TEXTILES LOS ROSALES S.A.C., por superar la disponibilidad presupuestal del
procedimiento de seleccion y otorgar la BUENA PRO del item Unico, al postor LINAMES S.A.C., para la
ejecucion del “SUMINISTRO DE INSUMOS MEDICOS DE USO COMUN - GASA FRACCIONADA
ESTERIL 5 CM X 5 CM 8 PLIEGUES X 5 UNIDADES”, conforme se detalla:

ETAPAS
EVALUACION BUENA
POSTOR 3 OFERTA 3
ADMISION CALIFICACION| PRO
ECONOMICA |PUNTAIE TOTAL* 0.P.
s/.
ADMITIDA 78,000.00 105 PTOS 1 CALIFICA X

*licliye bonificacion solicitada (5%) por tener condicion de MYPE

Una vez consentido el otorgamiento de [a buena pro y devuelto los actuados al 6rgano encargado de la
contrataciones, se debera de realizar la verificacién de la oferta presentada por el postor adjudicado con la
Buena Pro, conforme a lo establecido en el numeral 64.62 del articulo 64 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado.

Dando cuenta de la lectura del Acta y no existiendo observacion a la misma por parte de fos miembros del
Comité de Seleccidn, se procede a suscribir la misma, en sefal de conformidad.

INSTITUTO NACIONAL DE SALUD INSTITUTO NACIONAL DE SALUD INSTITUTO NACIONAL DE SALUD
DEL NINO DEL NINO DEL NINO
Firma original de: Firma original de: Firma original de:
LUZ MARIA LUCIA FREDDY DAVID
CHAVEZ ROMERO FELIX VALDERRAMA PAUCARMAYTA GALIANO
Comité de Seleccion Comité de Seleccion Comité de Seleccion
Presidente 1° Miembro 1° Miembro

Art. 64.6: “Asimismo, consentido el otorganiiento de la buena pro, el drgano encargado de las contrataciones o al 6rgano de la
Entidad al que se le haya asignado tal funcion realiza la verificacion de la oferta presentada por el postor ganador de la buena
pro. En caso de comprobar inexactitud o falsedad en las declaraciones, informacién o documentacion presentada, la Entidad
declara la nulidad del otorgamiento de la buena pro o del contrato, dependiendo de la oportunidad en que se hizo la
comprobacion, de conformidad con lo establecido en la Ley y en el Reglamento. Adicionalmente, la Entidad conunica al Tribunal
para que inicie el procedimiento administrativo sancionador y al Ministerio Piiblico para que interponga la accion penal
correspondiente”
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